
1 

 

ROMÂNIA                       

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALŞA  

BALŞA  337015  nr. 175 

CIF 5453827, TEL 0372775149  

E-mail primaria.balsa@yahoo.com  

HOTĂRÂREA NR. 24/2024   
privind aprobarea Anexei 3 la Studiul de oportunitate pentru delegarea Serviciului de salubrizare în 

cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Hunedoara, modificată, precum și 

mandatarea reprezentantului U.A.T. să voteze aprobarea Anexei 3, modificată în Adunarea Generală a 

A.D.I.  S.I.G.D. Județul Hunedoara  
 

Consiliul local al comunei Balşa, judeţul Hunedoara, convocat în şedinţă ordinară publică, în data de 30 

aprilie 2024; 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare al primarului comunei Balșa nr. 7/85/27.03.2024, la proiectul de hotărâre nr. 

21/27.03.2024, prin care se propune aprobarea Anexei 3 la Studiul de oportunitate pentru delegarea Serviciului 

de salubrizare în cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Hunedoara, modificată, 

precum și mandatarea reprezentantului U.A.T. să voteze aprobarea Anexei 3, modificată în Adunarea Generală 

a A.D.I.  S.I.G.D. Județul Hunedoara;  

b) Raportul compartimentului agricol, urbanism și amenajarea teritoriului și achiziții pubice nr. 

7/86/27.03.2024 și Avizul favorabil nr. 23/24.04.2024, al comisiei de specialitate nr. 1: agricultură, activități 

economico – financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, muncă, familie și protecție socială, din cadrul 

Consiliului Local al comunei Balșa; 

c) Nota de fundamentare nr. 592/26.03.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul Integrat 

de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara” privind supunerea spre aprobare a Anexei 3 la Studiul de 

oportunitate pentru delegarea Serviciului de salubrizare în cadrul Sistemului de Management Integrat al 

Deșeurilor în Județul Hunedoara, modificată, precum și mandatarea reprezentantului U.A.T. să voteze 

aprobarea Anexei 3, modificată în Adunarea Generală a A.D.I.  S.I.G.D. Județul Hunedoara, înregistrată la 

Primăria comunei Balșa sub nr. 499/27.03.2024; 

d) Hotărârea Consiliului Local al comunei Balșa nr. 10/2009 prin care s-a aprobat asocierea comunei Balșa, 

prin Consiliul Local cu Judeţul Hunedoara, prin Consiliul județean Hunedoara şi cu unele unităţi administrativ-

teritoriale din județul Hunedoara, în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistemul 

Integrat de Gestionare a Deşeurilor - Judeţul Hunedoara”;  

e) Hotărârea Consiliului Local al comunei Balșa nr. 19/2015 prin care s-a aprobat Studiul de Oportunitate 

pentru delegarea serviciilor de operare ale S.M.I.D., judeţul Hunedoara; 

f) Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor 

Județul Hunedoara”, astfel cum a fost modificat și completat; 

g) Documentul de poziție privind modul de implementare a proiectului „Sistem Integrat de Management 

al Deșeurilor în județul Hunedoara”; 

h) Adresa nr. 715/10.04.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul Integrat de Gestionare 

a Deșeurilor Județul Hunedoara” prin care s-a comunicat Anexa 3 la Studiul de oportunitate pentru delegarea 

Serviciului de salubrizare în cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Hunedoara, 

actualizată; 

i) Referatul de aprobare al primarului comunei Balșa nr. 7/97/10.04.2024; 

j) Raportul compartimentului agricol, urbanism și amenajarea teritoriului și achiziții publice nr. 

7/98/10.04.2024; 

În conformitate cu prevederile: 

a) Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

mailto:primaria.balsa@yahoo.com


2 

 

b) Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

c) Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

d) Ordinului A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 

gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, cu modificările şi completările ulterioare;  

e) art. 7, alin. (4) și (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările ulterioare;  

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n), alin. (14), art. 139, alin. (1) și ale 

art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

Adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1. Se aprobă Anexa 3 la Studiul de oportunitate pentru delegarea Serviciului de salubrizare în cadrul 

Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Hunedoara, modificată, conform Anexei nr. 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Se mandatează domnul Jude Traian Felician, primarul comunei Balșa, ca în numele și pentru U.A.T. 

comuna Balșa, să voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,,Sistemul Integrat 

de Gestionare a Deșeurilor județul Hunedoara”, aprobarea Anexa 3 la Studiul de oportunitate pentru delegarea 

Serviciului de salubrizare în cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Hunedoara, 

modificată, astfel cum este prevăzută în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul comunei Balşa. 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea nr. 554/2004 

a contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 

Art.5. Prezenta hotărâre, va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei: Primarului comunei 

Balșa, Instituției Prefectului-Județul Hunedoara, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul Integrat 

de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara” şi va fi adusă la cunoştinţa publică, în condiţiile legii. 

 

Balşa la,  30 aprilie 2024 

 

             Contrasemnează,                                                                                                                                              

Preşedinte de ședinţă                                                                 Secretar general,                                                                                                                                                           

     Toma Simion                                                   Jr. Tătulea Silviu-Petru 

 

 

 

 

                                                   

 

 

 

Hotărâre adoptată de Consiliul Local al comunei Balşa în şedinţa ordinară din data de 30 aprilie 2024, sistem 

de vot liber, cu un număr de ...….voturi ,,pentru”,….. ,,abţineri” şi .......voturi ,,împotrivă”.           
 

 



 1 

       ANEXA NR. 1 LA HCL NR. 24/2024

  

                                                                                                 Anexa nr. 3 

REDEVENȚA  

LA NIVELUL SMID JUDEȚUL HUNEDOARA 

 

Având în vedere faptul că: 

(i) prin contractul de finanțare Consiliul Județean, în calitate de titular al 

Proiectului are obligația să asigure durabilitatea și sustenabilitatea acestuia și, 
 

(ii) în conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilităţi publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, redevența 

trebuie să aibă un cuantum similar nivelului amortizării bunurilor puse la 

dispoziția operatorului, se poate concluziona că nivelul minim al redevenței se 

calculează prin raportare la valoarea amortizării bunurilor puse la dispoziția 

operatorului,  

 

Consiliul Județean Hunedoara a transmis A.D.I. S.I.G.D. Județul Hunedoara atașat 

adresei nr. 19.697/12.09.2023, Raportul de expertiză contabilă pentru calcularea 

redevenței aferente bunurilor puse la dispoziția operatorului care prestează serviciul de 

salubrizare, în cadrul Proiectului „Sistemului de Management al Deșeurilor în județul 

Hunedoara” (SMID). 

 

Cadrul legal aplicabil calculului redevenței 
 

• H.G. nr. 2.139/ 2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele 

normale de funcționare a mijloacelor fixe; 
 

• Legea nr. 225/2016 pentru modificarea şi completarea Legii serviciilor 

comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, cu modificările și completările 

ulterioare;  
 

• O.U.G. nr.133/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului 

de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006 
 

Având în vedere prevederile H.G. nr. 2.139/ 2004 pentru aprobarea Catalogului 

privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe amortizarea 

a fost calculată în 3 variante: 

- în prima variantă amortizarea a fost calculată având în vedere durata de 
utilizare stabilită de către U.A.T. Județul Hunedoara – CJ Hunedoara, care a 
stabilit o durată de utilizare medie, acolo unde perioada de utilizare  este de 
ex. 8 – 12 ani s-a stabilit 10 ani. În această variantă, valoarea amortizării 
anuale este în sumă de 8.583.359,88 lei; 

- în varianta a doua, amortizarea s-a calculat având în vedere durata minimă 
de utilizare stabilită în H.G. nr. 2139/2004, actualizat în anul 2023, rezultând 
o valoare a amortizării anuale în sumă de 9.817.728, 61 lei; 

- în varianta a treia, amortizarea s-a calculat având în vedere durata maximă 
de utilizare stabilită în H.G. nr. 2139/2004, actualizat în anul 2023, rezultând 
o valoare a amortizării în sumă de 7.334.488,50 lei. 



 2 

 

Ținându-se seama de modificările legislative reglementate de Legea nr. 

225/17.11.2016, art.l, pct.56 (11), lit. m), care impun stabilirea nivelului redevenţei 

de către autorităţile locale la valoarea amortizării mijloacelor fixe aflate în proprietatea 

publică şi puse la dispoziţie operatorului odată cu încredinţarea serviciului /activităţii de 

utilităţi publice cu luarea în considerare a gradului de suportabilitate al populaţiei -

Valoarea redevenţei se va stabili de cvătre Autoritatea Contractantă în conformitate cu 

prevederile legale, având în vedere limitarea acesteia la rata de suportabilitate a 

tarifelor/taxelor de salubrizare pentru utilizatorii casnici, precum şi de prevederile 

art.l6, al.2) din O.U.G. nr.133/2022, se propune a fi luată în considerare varianta a 

treia de calcul, respectiv amortizarea în sumă de 7.334.488,50 lei. 
 

Astfel că, prin adresa nr. 24084/01.11.2023 emisă de către CJ Hunedoara a fost 
comunicat A.D.I. S.I.G.D. Județul Hunedoara, cuantumul redevenței la nivelul SMID, 
fără a se lua în calcul redevența cuvenită UAT -urilor care au pus la dispoziția 
sistemului bunuri, aceasta având valoarea de 7.334.488,50 lei. 

 

Luându-se în calcul și redevența cuvenită U.A.T. -urilor care au pus la dispoziție 

stații de transfer și sortare, respectiv Brad și Hațeg și U.A.T -urile care au pus la 
dispoziție alte bunuri (platforme), calculul nivelului anual  al redevenței totale și 

repartizarea pentru fiecare dintre cele 4 zone de colectare din cadrul SMID Județul 
Hunedoara este redat în tabelul de mai jos: 

     

 
Tabel centralizator cu redevența la nivelul SMID Județului Hunedoara 

 
Zona de 
colectare/U.A.T.  

Redevența CJ 

Hunedoara 

Redevență Stație 
sortare/transfer/ 

bunuri UAT 

Total  
Redevența 

SMID 

 

 
[Lei/an] [Lei/an] [Lei/an] 

 Zona 1 Brad 71.101,12   
92.620,45 

 Brad   21.519,33 

 Zona 2 Hațeg 1.748,40   
28.847,64 

 Hațeg   27.099,24 

 Zona 3 Centru 16.349,40   

190.408,41 

 Hunedoara   131.559,00 

 Călan   21.512,61 

 Simeria   10.549,58 

 Vețel   10.437,82 

 Zona 4 Petroșani 1.571.271,11   1.571.271,11 

 CMID Bârcea Mare 5.674.018,47   5.674.018,47 

 Total 7.334.488,50 222.677,58 7.557.166,08 

     
                                                                                                                        Contrasemnează,                                                                                                                                              

Preşedinte de ședinţă                                                                 Secretar general,                                                                                                                                                           

     Toma Simion                                                   Jr. Tătulea Silviu-Petru 
 


